
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-
00
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO EM REGULAÇÃO,
ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DO OFICIO Nº 143-2015,
BEM COMO REALIZAR MONITORAMENTO DA
CENTRAL DE REGULAÇÃO DE ACESSO MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 889390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2972/2015 CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.902 
de 10/06/2015.
CONSIDERANDO que Comissão Intergestores Regional- CIR 
CARAJÁS/PA E LAGO DE TUCURUÍ constituem foro interfederativo 
regional de negociação e pactuação de matérias relacionadas à 
organização e ao funcionamento das ações e serviços de saúde 
integrados em rede de atenção à saúde, composta por todos os 
gestores municipais da Região de Saúde e representantes do 
Gestor Estadual;
CONSIDERANDO que os respectivos Regimentos estabelecem 
que As nomeações e substituições dos membros da CIR, 
titulares e/ou suplentes, serão ofi cializadas por meio de portaria 
do Diretor do Centro Regional de Saúde/SESPA/ Presidente da 
comissão.
CONSIDERANDO que a Diretoria Técnica/11º CRS/MARABÁ está 
sobre nova Coordenação.
RESOLVE:
Art. 1 º - Substituir;
Titular: JULIMAR PEREIRA DA SILVA - Diretoria Técnica/11º 
CRS/MARABÁ
Suplente: ADALGISA KALLY COUTINHO - Assistência 
Farmacêutica/11º CRS/MARABÁ
Art. 2 º - Nomear;
Titular: STELLA REGINA PEREIRA BARROSO - Diretoria 
Técnica/11º CRS/MARABÁ.
Suplente: LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE - Diretoria 
Técnica/11º CRS/MARABÁ.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá, 20 de Outubro de 2015.

GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá

Protocolo 889482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 008 de 21 de Outubro de 2015
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições 
através da Portaria 2561 de 22.03.2011,
Resolve:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão do SIMAS deste 12º CRS/SESPA, para que seja 
providenciado o inventário dos bens moveis, assim como dos 
bens de consumo, a partir de 02.09.2015.
- Ednaldo Ferreira da Silva
- Jhonatas Bispo da Silva
- José Divino dos Santos
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 21 

de Outubro de 2015.
Regina Maria Lopes Branco

Diretora 12º CRPS/SESPA
Port. 2561/2011

Protocolo 889176

ERRATA
.

PORTARIA Nº 629 de 15 de Outubro de 2015.
Nome: Dorcilene Oliveira Gomes
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape: 5891633/2
CPF: 576.757.402.20
Período: 18 a 24.10.2015
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Capacitação dos sistema de Gestão da Qualidade 
e Biossegurança, além de orientações no Gal-modulo biologia 
Médica, no Lacem-Belém
hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 889391

PORTARIA Nº 630 de 15 de Outubro de 2015.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 18 a 24.10.2015
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar da Capacitação de manejo clinico de hepatites 
virais no Hospital Barros Barreto no Munícipio de Belém.
hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 889398

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 106 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 64 de 04 de Agosto de 2015, 
publicada no D.O.E nº. 32942 04/08/2015, que designou a 
servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE MORAES CARVALHO, 
Matricula n°5913132-1 para responder como Responsável pelo 
Almoxarifado do 13°Centro Regional de Saúde.
II- DESIGNAR, o servidor DENILSON SILVA CORDEIRO, Matricula 
n°1086775para responder como Responsável pelo Almoxarifado 
do 13°Centro Regional de Saúde a partir desta data.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 889051

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº105 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA, 
Matricula N°5265983-2 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de 
Saúde no período de 21 a 23/10/2015.
DESIGNAR a servidora SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO, 
Matricula N°5908089-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde no 
período de 21 a 23/10/2015.

DESIGNAR a servidora ELISABETH FREITAS GONÇALVES, 
Matricula N°5115272-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativo-Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde no período de 22 a 24/10/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20/10/2015

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 889030

DIÁRIA
.

PORTARIA 213 de 13 de Outubro de 2015.
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS REFERENTE A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DE COMBUSTIVEL E REUNIR JUNTO A DIRETORA DO 
DAS-DIVISÃO DE ADMNISTRAÇÃO E SERVIÇOS PARA TRATAR 
ASSUNTOS PERTINENTES A ESTE CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):
5901849/2 TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA REGIONAL) 
2.5 diárias (Completa) de 15 a 17.10.2015; 5108411/015 JOSÉ 
MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15 a 17.10.2015.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 889026

PORTARIA Nº.  209 de 14 de Outubro de 2015.
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA REGIONAL DE TRABALHO DO 
VIGIAGUA, COM A PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS DA REGIÃO 
NORTE
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA- Brasil
Servidor(es): 0505204/ JOÃO BATISTA PINHEIRO (AGENTE DE 
SAUDE PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 19 a 23.10.2015

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 889031

PORTARIA Nº. 210 de 15 de Outubro de 2015.
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILANCIA 
E CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS, BEM COMO REALIZAR 
LEVANTAMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS UTILIZADOS 
NOS POSTOS DE NOTIFICAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA - Brasil
Servidor(es): 57206623/ JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR 
(AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 19 a 23.10.2015/52659163/ EDICLEUZA ANDRADE DOS 
SANTOS (CHEFE DIV. ENDEMIAS) 4,5(Completa) de 19 a 
23.10.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 889035

PORTARIA Nº 211 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
Objetivo: ORIENTAR NO PREENCHIMENTO DAS PLANILHAS DE 
ACOMPANHAMENTO DE PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DE DADOS 
DOS RELATORIOS, ASSIM COMO ATUALIZAÇÃO DE TECNICO DO 
SISTEMA SISPNCD.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA - Brasil
Servidor(es):  57200855/2 FRANCISCO ALVES DA SILVA 
NETO(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 19 a 22.10.2015/ 5266472/2  OLIVALDO JOSE ARAGÃO 
VALENTE(AGENTE ADMINISTRATIVO) 3,5(Completa) de 19 a 
22.10.2015.

TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
ORDENADORA DE DESPESA

DIRETORA REGIONAL
Protocolo 889036

PORTARIA: 212 de 15 de Outubro de 2015.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS TECNICOS DESTA 
REGIONAL QUE IRÃO SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE 
VIGILANCIA E CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS, BEM COMO 
REALIZAR LEVANTAMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
UTILIZADOS NOS POSTOS DE NOTIFICAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA - Brasil


